Χρησμόσυνη autem pro χρησμῷ, i. e. Oraculum, ex Herod. (9, 33.) affertur. [“At ibi hoc vocab. non Oraculum signif., sed Vatis artem operamque.” Schw. MSS.] Alioqui ponitur pro Egestate, ut κεχρησμένος est Egenus. [“Tyrtæus 2, 8. Mitsch. H. in Cer. 226.” Schæf. MSS. Theogn. 389. 560. Apoll. Rh. 1, 837. 2, 475. \*Χρησμόσυνον, Oraculum, Orig. c. Cels. 223.]

[\*“Χρησμῷδης, Boiss. Philostr. 148. 341.” Schæf. MSS.]

[\*Χρῆστος, Oraculum, Wolf. Anecd. Gr. 3, 152. Phot. ap. Eund. 2, 225. Pind. 'O. 8, 108.]

Χρῆστης ab hac verbi χρᾶ signif. est Qui oracula edit, Vates. Hesychio enim χρῆστης non solum est ὄφειλέτης et ὁ δανειστής, sed etiam μάντις, i. e. Vates. Eandemque exp. habet ap. eum NOMEΝ Χρῆστωρ. At in VV. LL. EST Χρῆστὴρ itidem Qui dat oracula, [Etym. M. \*Χρῆστήριος, Vaticinatorius, Eur. Hel. 828. Auguralis, Ἀesch. S. c. Th. 26. ὄρνιθας.] UNDE Χρῆστήριον, Locus in quo eduntur oracula, Cortina. Plut. de Pyth. Αναθημάτων δὲ καὶ δῶρων ἐμπέπληκε βαρβαρικῶν καὶ Ἑλληνικῶν τὸ χρῆστήριον. Idem ibid. Ποιητικό τίνεις ἄνδρες ἐδεχόμενοι τὰς φωνὰς καὶ ὑπολαμβάνοντες ἔτι κάθηνται περὶ τὸ χρῆστήριον. J. Poll. Τὸ δὲ πᾶν χωρίον, Μαντεῖον, καὶ Χρῆστήριον καὶ Ἀγάκτορον. Verum existimatur ponit et pro Oraculo; atque adeo ap. Herodian. Polit. ita est interpretatus. Quod si Scholiastæ Soph. credimus, non solum τὸ μαντεῖον et τὸν χρησμὸν, sed etiam τὸ ἱερεῖον significat. Habet vero et aliam signif., cuius exemplum ap. Soph. extat, ut docebo in Διαχρῶμαι: simul etiam cur eo reservandum esse censuerim. [“Musgr. Ion. 221. 226. Abresch. Ἀesch. 2, 21. ad Herod. 683. Ammon. 73. 149. Valck. Anim. 235. ad Herod. 332. Lobeck. Aj. p. 254. 300.” Schæf. MSS. Ἀesch. S. c. Th. 232. Suppl. 451.] At de χρῆστήρια adjectivo, veluti cum χρῆστήρια σκένη appellantur quea a Latinis Utensilia, dicendum erit post Χρῶμαι, significans Utor, in nomine Χρῆστήριος. Verum hoc in VV. LL. affertur et pro Vate, ex Herod. qua in signif. habuisti supra χρῆστης, nec non χρῆστωρ et χρῆστήρ: [cf. 6, 80. Ω "Απολλον χρῆστήριε."] Ab illo porro nomine χρῆστήριον est VERB. Χρῆστηράζομαι, Oraculum peto, Oraculum consulere s. sciscitor. Affertur et e Xen. [Ελλ. 3, 2, 16. 4, 7, 2.] Quod si χρῆστηράζομαι esset ab ea nominis χρῆστήριον signif., qua ponitur pro Loco in quo editur oraculum, esset potius Confero me ad locum in quo editur oraculum, ut sc. responsum accipiam. [Herod. 7, 178. Ἐχρῆστηράζοντό τῷ θεῷ οἱ Δελφοὶ, pro ἐχρῆστον, si sanus est locus, Diod. S. 16, 26. αἰὲν χρ., Capris cæsis oraculum consulere, ubi v. Wess. “Diog. L. Zenoue p. 238. HSt.” Seager. MSS. \*Χρῆστηράζω, Hes. ἀνετρήκασιν κεχρῆστηράκασιν. “Herodian. Epimer. 151.” Boiss. MSS. Schol. Aristoph. Πλ. 9. Παραχρῆστηράζω, i. q. κακουργῶ περὶ τὸ χρῆστήριον, Strabo 9. p. 394=616. \*Συγχρῆστηράζομαι, Eust. in Dionys. P. 369. Schol. Aristoph. Ἰππ. 1089.]

At vero COMP. Πυθόχρηστος, δ., ή, est ex inusitato χρῆστὸς, inusitato, inquam, ea in signif. quam ha-

A bere deberet, si sequeretur usum eum verbi χρῆστον, de quo nunc agitur. In comp. autem usitatum est; nam πυθόχρηστος signif. Pythico oraculo editus s. comprobatus. Vide plura, T. 3, 106. [Schol. Eur. Phœn. 861.]

[\*Ἐκχράω, Oraculum edo, Soph. ΟΕδ. C. 87. Φοίβω—Οσ μοι τὰ πόλλ’ ἔκειν’ ὅτ’ ἔξέχρη κακὰ, Gl. ἐμάντευετο.]

Τ Χράμαι, (non amplius tanquam pass., sequens signif. activi χρῆστον, sed tanquam verbum deponens, ut loquuntur Latini Gramm.) Utor. In secunda persona præs. χρῆστος, Uteris. Plut. Apophth. Lac. Οὐκ ἐν δέονται τῷ δέοντι χρῆστος, Imperat; χρῆστος, Uttere. Isocr. ad Nic. Χρῆστος τοῖς εἰρημένοις, η̄ Σῆτει βελτίω τούτων. Tertia pers. plur. χρῶνται, e Plut. Romulo, Χρῶνται βολαῖς λίθων πρὸς ἀλλήλους. Infinit. autem χρῆσθαι, non χρῆσθαι: nam hoc ψευδάττικον esse ap. Lucian. (3, 571.) legimus. Extat alioqui illud χρῆσθαι ap. Plut. in Symp. Sept. Sap. Xen. K. Π. 4, (2, 12.) Καὶ ἔξεστι τῷ βουλομένῳ ηδὴ χρῆσθαι τούτῳ ὡς ἀνδραπόδω. Ab hoc ita differt ἀποχρῆσθαι, ut Lat. Abutii. Plut. Apophth. Τῶν ἐν ταῖς πόλεσι δυνατῶν καὶ τοὺς αγαθῶν φίλους κτᾶσθαι, καὶ τοὺς πονηρούς εἴτε οἷς μὲν χρῆσθαι, οἷς δὲ ἀποχρῆσθαι.

Χρῆσθαι cum variis usus habeat, et multi dativi sint, quibus junctum redi non potest verbo Utī, de iis prius agam II. in' quibus verbum Utī retineri potest: χρῆσθαι παραδείγμασι, Dem. (35.) Utī exemplis. Thuc. 2. Λαβόντες τὴν στρατιὰν ἥπερ ἔκεινος ἐχρῆσατο, Acceptis copiis quibus ille usus fuerat. Isocr. ad Phil. Οἰδεμίαν ἔλοισ ἄγε, εἴπερ ἐμοὶ συμβούντω χρῶσθαι, μᾶλλον η̄ ταῦτη, Si me consultore utaris. Nisi malis, Si meo consilio utaris. Sic Teste uti aliquo, Testimoniο alicujus uti, μάρτυρι χρῆσθαι τινι, vel μαρτυρίᾳ τινὶ χρῆσθαι. Interdum Utī aliqua re pro Præditum esse aliqua re: ut cum Animantia ratione utentia Cic. opp. rationis expertibus. Sic et Græce τὰ λόγῳ χρώμενα, Ratione utentia prædicta, opp. τοῖς ἀλόγοις. (Cum nonnullis tamen dativis χρῆσθαι redditur quidem Præditum esse, sed non etiam Utī: ut χρῆσθαι ἀνυπερβλήτῳ κράτει, Vi insuperabili s. Potentia prædictum esse.) Dicunt præterea χρῶμαι τούτῳ, eod. plane modo quo Latine, Utor isto pro Usus mihi est cum isto, Utor consuetudine hujus, Familiaritas mihi cum isto intercedit. Sed Latini potius cum adjectione aliqua: at Græce χρῆσθαι τινι, sine adjectione etiam. Dem. c. Mid. “Ἐνιοὶ μοι προσιόντες, ὡς ἄνδρες δικασταὶ, τῶν χρωμένων αὐτῷ. Sic Isaeus (12.) Νυνὶ δὲ χρώμενος ὑμῖν καὶ περὶ πλεοντον ποιούμενος ἀπάντων. Ut autem Lat. Consuetudo in malam quoque partem usurpat, de ea etiam quam cum meretrice aliquis habet, sic et hoc χρῆσθαι de ea quoque dicitur. Nam e Dem. II. aliquot affertur χρῆσθαι τῇ ἐταρᾳ et χρῆσθαι τῇ ἀνθρώπῳ, pro Consuetudinem habere cum meretrice. Pro quo tamen malit quis forsitan Consuescere, Rem habere. Huc porro pertinere videri queat quod ap. Aristot. legitur Polit. 5. Χρώμενος αὐτοῦ τῇ ἡλικίᾳ: ut sc. dictum sit pro χρώμενος αὐτῷ ἐν ἡλικίᾳ ὄντι. Alioqui VV. LL. χρώμενος interpr. Abutens. Dicitur præterea et χρῶμαι σοι φίλῳ, ut Latine Te utor amico. Vicissimque χρῶμαι σοι ἐχθρῷ, ut dicitur Utor te inimico. (Cic. ad Att. 3. Cum ego iis, quibus meam salutem carissimam esse arbitrabar, inimicissimis crudelissimisque usus sum. De quo loquendi genere dicam et infra, ubi agam de χρῆσθαι juncto dativo personæ cum adverbio.) Liban. Ἐχθρῷ κεχρημένος τῷ Μειδίᾳ τῶν πλούσιων τινί. Quin etiam χρῆσθαι εἰνυχίᾳ, et vicissim χρῆσθαι δυστυχίᾳ, ut Latine Utī fortuna prospera, (Cic. dixit etiam Utī prospero flatu fortunæ, item Utī felicitate,) et Utī fortuna adversa. Redduntur alioqui et aliis modis ista atque istis similia loquendi genera. Nam κέχρηνται συμφορᾶς e Dem. affertur pro Inciderunt in calamitates. Bud. autem ap. Eund. χρῆσθαι συμφορᾶς reddit Perferre calamitates. Idem χρῆσθαι τύχῃ interpr. Ferre s. Pati fortunam, Habere fortunam, ap. Eund. (297.) Τῇ τύχῃ δὲ, ην δαιμων ἀπένειμεν ἐκάστοις. τάντη κέχρηνται. Hanc fortunam habuerint, quam deus unicuique dedit. Ceterum legimus quidem Fortuna uti ap. Virg., sed alio sensu quam habet istud τύχῃ χρῆ-

*σθαι.* Atque ut *χρησθαι τύχη*, Pati fortunam, sic *χρησθαι μεταβολή*, Pati mutationem, ap. Antipontem idem Bud. interpr. *Τοσαύτη ἡ πόλις ἐκέχρητο μεταβολή*.

*Χρῆσθαι* ut in nonnullis exemplis præcedentibus, sic et in aliis, reddi potest verbo *Habere*, ut *χρῆσθαι πατρὶ* affertur ex Aphthonio, pro *Habere* patrem: quanquam haud scio an ap. vet. quempiam Scriptorem cum hoc vel alio hujus generis dativo, i. e. habente signif. hujus generis, junctum inventiatur: (nisi addatur illi substantivo aliquod adjectivum, ut *χρῆσθαι πατρὶ πράω*, *Habere* patrem clementem.) Interdum reddi potest *χρῆσθαι* vel hoc verbo *Habere*, vel certe aliqua loquendi formula in qua sit illud verbum *Habere*. Talia autem sunt quæ sequuntur. Thuc. *Πόλεως οὐτε ἵεροις καὶ κατασκευαῖς πολυτελέσι χρησαμένης*: de quo l. dicam et infra. Xen. K. P. 3, (2, 2.) *Ἡ παντάπασιν ἀμαχεὶ λάβοιμεν ἀν τὸ ἄκρον, ἢ ὅλιγοις τε καὶ ἀσθενέσι χρησαμένα ἀν πολεμίοις.* Nam *χρῆσθαι πολεμίους ἀσθενέσι* reddiderim *Habere* invalidos hostes, aut certe Rem habere cum hostibus invalidis s. infirmis s. debilibus. Similis, vel potius idem cum eo est hic usus verbi *χρῆσθαι*, ap. Eund. 7, (1, 9.) ejusd. operis, *Καὶ σὺ γὰρ τότε μὲν ἐναντίοις, κακίστοις ἀν χρῆσαιο, τοῖς δὲ μετὰ σαντοῦ, ἀρίστοις.* At vero cum dicitur *χρῆσθαι τινὶ ὡς πολεμίῳ*, est Aliquem hostis loco habere. Quod genus loquendi non semel ap. Thuc. legitur, ut 1. *Ἡμᾶς τούσδε πρώτους λαβόντες, χρήσασθε ὡς πολεμίους.* Nos primos comprehensos iu hostium loco habete. (Possit tamen reddi etiam Tractate tanquam hostes, vel In nos statuite tanquam in hostes, vel De nobis statuite tanquam de hostibus.) Præterea vero ut supra *χρῆσθαι* duobus in ll. commode reddi dixi Præditum esse, sic et aliis alioqui diversis eand. interpr. convenire sciendum est. Nam ut *Σῶα λόγῳ χρώμενα*, sunt Animantia ratione prædicta, (ni malis ad verbum, Ciceronem quoque sequendo, Ratione utentia,) et ut ap. Philon. *Ο κόσμος ἀνυπερβλήτω κράτει χρώμενος*, est Mundus insuperabili vi prædictus, sic, *Τοιαύτη διανοίᾳ χρῶμαι*, ap. Isocr. est. Hac mente prædictus sum. Sic sane ap. Hom. commodissime reddi potest hoc verbum, Præditum esse, Od. II. 398. *φρεσὶ γὰρ κέχρητ ἀγαθῆσι*, Mente bona prædictus erat. Sed minime placet quod ibi annotat Eust., sc. hinc esse sumtum *χρῆσθαι συμφορᾶ*, quo utitur Dem. et alia hujusmodi. Potius enim afferre debuit exempla verbi *χρῆσθαι* juncti itidem dativo boni quidpiam declaranti, non mali, et quod affinem signif. haberet: quale est ap. Dem., *Ἄνδρὸς σώφρονος προνοίᾳ χρῆσθαι*. Hoc enim optime (meo quidem judicio) convenit cum *χρῆσθαι φρεσὶν ἀγαθᾶς*. Sed et *τοιαύτη διανοίᾳ χρῶμαι*, quod ex Isocr. attuli, huc pertinere dici queat. Possint tamen et quæ contraria signif. habent, ad hanc classem referri: quale est *ἀμαθίᾳ χρῆσθαι*: nam *φρένες ἀγαθαὶ opp. ἀμαθίᾳ*. Sed alicubi et verbum *Esse* non solum ad interpretationem verbi *χρῆσθαι* adhiberi potest, mutata forma orationis, ut *ταῦτη τῇ διανοίᾳ χρῶμαι*, Hæc mihi mens est, Hac sum mente. Sed et in illo Thuc. loco quem modo protuli ex 1, (10.) *Πολις οὐ χρησαμένη ἵεροῖς καὶ κατασκευαῖς πολυτελέσι*, reddi queat, non solum Urbs quæ nulla habuit templo nec ædificia magnifica, verum etiam Urbs cui nulla fuerunt templo etc. Enimvero de hoc quoque monendus est mihi lector, verbum *χρῆσθαι* interdum, uni eidemque dativo junctum, diversa, pro loco, genera loquendi efficere. Exempli gratia, λόγῳ *χρῆσθαι* dicuntur homines, qui sunt ratione prædicti. At vero ap. Soph. El. (44.) p. 82. meæ Ed. *Λόγῳ δὲ χρῶ τοῷ διέτοιξεν εἰς Φωκεὺς*, videmus λόγῳ *χρῆσθαι* esse Verba facere, Loqui. Adeo, ut minus mirum esse debeat quod e Plut. Numa asseritur, *Χρωμένας λόγῳ ὑπὲρ τῶν ἀναγκαίων*, itidem pro *Loquentes de rebus necessariis*. Apud Thuc. autem *κοινῷ λόγῳ χρωμένους* Schol. exp. *όμοφρονοῦντας*. Denique λόγῳ *χρῆσθαι* alium præterea usum habet, cum sc. dicitur a Plat. (*Phædone* 44.) *Πάντι θέαντας εἴτι εἴει τις χρῆσθαι τῷ λόγῳ αὐτοῦ*, de quo l. dicam infra. Ceterum ut verbum *χρῆσθαι* cum dat. λόγῳ non unum habere possum videt, sic et cum ἀνθρώπῳ diversa significare, partim ex iis quæ de hoc loquendi genere jam dicta

A sunt, (sed accipiendo ἀνθρώπῳ in fem. gen.,) partim ex iis quæ dicentur, intelliges.

*Χρῆσθαι* plerisque aliis dativis jungitur, qui prout variari signif. habent, ita ipsum varie reddere necesse est, ut sequentibus exemplis docebo. Priorem autem locum iis dabo, in quibus sunt rei, non personæ, dativi. Interdum igitur verbo *Esse* commode uti possumus, sicut in præcedentibus ll. quos indicavi, ita et in aliis quibusdam; veluti cum ita loquitur Thuc. 6, (15.) de Alcibiade, *Ταῖς ἐπιθυμίαις μειῶσθε ἢ κατὰ τὴν ὑπάρχονταν οὐσίαν ἔχρητο*, nequaquam interpretari possis ad verbum, (si quidem intra Latinitatis fines continere te volueris,) Majoribus cupiditatibus quam pro modo facultatum utebatur; at possis, ut opinor, ita interpretari, Majores erant ejus cupiditates, etc. Quod si liberior interpr. queratur, tunc reddere non dubitem, Magis cupiditatibus suis indulgebat; aut pro verbo *Indulgebat*, alio ejusmodi uti. Apud Eund. legitur *χρῆσθαι τῇ θαλάσσῃ*, l. i. et alibi, quod ad verbum esset Uti mari, sed a Latinis receptum iri non puto. Ut erent enim potius, ni fallor, isto, aut simili, loquendi genere, *Commerciali* exercere. Schol. certe exp. VERBO *Ἐμπορεύεσθαι*, quod et ipsum interpretationem illam admittere crediderim. At VV. LL. e Plut. Pericle afferunt, *Ἐχρῶντο τῇ θαλάσσῃ*, pro Maris imperio potius sunt. In lisd. legimus, *Χρησάμενος ἄριστα τῇ ἀρχῇ* ex Isocr. Qui optime gessit imperium. Item *χρῆσθαι τοῖς πράγμασι* pro *Munia obire*, *Versari in negotiis*. Et e Plut. Rom. (22.) *Κοινῶς ἐχρῶντο ταὶ μεθ' ὁμονοίας τοῖς πράγμασι*, pro *Cum consensu ac concordia communes res administrabant*. Ibid. *χρῆσθαι τῇ δικαιοσύνῃ*, *Justitiam ipso usu exprimere*, (quod loquendi genus minime probo,) *Justitiam collere*. At τῷ δικαιῷ *χρῆσθαι*, *Usurpare jus, Jure uti*. Et *χρώμενος νόμοις*, pro *Servans leges*. Item, *χρῆσθαι ταῖς συνθήκαις*, ex Isocr. pro *Fœdus ipso usu firmare*. Item, *χρήσομαι τῇ γνώμῃ*, pro *Sententiae acquiescam*. Et *χρῆσθαι γνώμῃ μᾶλλον*, e Plut. Rom. pro *Præstare consilio*. Ibid. e Plut. Popl. *Χρήσασθαι τοῖς προσπεσοῦσιν οὐκ εἶχε*, *Quid consilia in rebus casu oblatis caperet, non satis sciebat*. Item *χρῆσται ὄργῃ*, pro *Reportabit iram*. Item, *Ἐχρήσαντο τοῖς αὐτοῖς ἀμαρτήμασι*, ex Isocr. pro *Devenerunt in eosdem errores*. Et *χρῆσθαι ἀμαθίᾳ* e Thuc. pro *Agī stultitia*. Hæc inquam in VV. LL. leguntur: quorum pleraque, cum aut loci unde suut deponita, non afferantur, aut ita afferantur ut ap. ipsos Auctores inveniri sine otio non possint, non examinata præteribo. At de duobus postremis exemplis, et de illo præterea quod tertium ordine collocatum fuit, pauca dicam. Illum igitur Isocr. locum, *Ἐχρήσαντο τοῖς αὐτοῖς ἀμαρτήμασι*, malimi reddere, Eadem peccata ad miserunt. Hunc autem Thucydideum, *χρῆσθαι ἀμαθίᾳ*, interpretandum censuerim potius, Stulte se gerere. At *χρῆσθαι τοῖς πράγμασι*, duplarem signif. habere puto; nam Bud. a Plut. poni testatur pro *Potiri rebus*, h. e., ut Idem exp., *Esse in summum actu rerum, cum tamen hæc signif. nullo modo convenire possit variis ll. tum Demosthenis, tum Isocratis, (ut alias Scriptt. omittam,) quibus hoc loquendi genus adhibetur*. Eos proferam, deinde quæ interpretatione commoda mihi videatur, palam faciam. Dem. Olynth. 1. init. *Ὦς ἔστι μάλιστα τοῦτο δέος μὴ πανούργος ὃν καὶ δεινὸς ἀνθρωπος πράγμασι χρῆσθαι κ. τ. λ.:* Olynth. 2. init. *Ὕμεῖς δὲ, ὅσφ χείρον ἢ προσῆκε κέχρησθε τοῖς πράγμασι, τοσούτῳ πλεόνα αἰσχύνην ὠφλήκατε*. At locorum Isocratis, quos in promtu habeo, unus est hic, *Καὶ τιμώσιν οἱ μὲν, τοὺς ἐν τοῖς ὄχλοις εἰπεῖν δυναμένους, οἱ δὲ, τοὺς χρῆσθαι τοῖς πράγμασιν ἐπισταμένους*. Alter est iste, in quo adjungit dativo *πράγμασι*, dativum *καροῖς*: Archid. (22.) *Οὐδὲν γάρ τῶν ὄντων ἐστιν ἀποτύμως οὐτε κακὸν, οὐτ' ἀγαθόν, ἀλλ' ὅπως ἀν χρήσηται τις καὶ τοῖς πράγμασι καὶ τοῖς καροῖς, οὕτως ἀνάγκη καὶ τὸ τέλος ἐκβαίνειν ἐξ αὐτῶν*. In illo Dem. loco Olynth. 1. *Δεινὸς ἀνθρωπος πράγμασι χρῆσθαι*, quidam interpr. In rebus gerendis acer. In altero, *Ὕμεῖς δὲ, ὅσφ χείρον ἢ προσῆκε κέχρησθε τοῖς πράγμασι*, interpr. *Vos, quanto deterrius negotiis, quam decuerat, usi estis*. At ego existimo verbum *χρῆσθαι* cum hoc dativo usum habere

non absimilem ei, quem habet verbum Ut, junctum ablativo foro. Et eum dici δεινὸν χρῆσθαι πράγμασι, s. τοῖς πράγμασι, qui res gerere et administrare novit prout usus poscit, i. e. prout occasiones se offerunt, Qui occasiones rerum gerendarum captare probe norit, vel potius Occasionibus rerum gerendarum uti. In qua interpr. non solum respicio ad Isocr. locum, in quo dicit τοῖς πράγμασι καὶ τοῖς καιροῖς, (quod sane perinde esse puto ac si dixisset, τοῖς τῶν πραγμάτων καιροῖς,) sed etiam ad ea quæ ap. Demosth. præcedunt in illo Olynth. 2. loco; qui enim χείρον ἡ προσῆκε κεχρῆσθαι τοῖς πράγμασι dicuntur? illi, qui φύλονται προϊέμενοι μή μόνον πόλεων καὶ τόπων ἀντίστανται κύριοι, ἀλλὰ καὶ τῶν ὑπὸ τῆς τύχης παρασκευασθέντων συμμάχων τε καὶ καιρῶν. De hoc autem loquendi genere οὐκ οἶδα ὅπως vel τί χρήσομαι τοῖς πράγμασι, aut τῷ πράγματι, dicam infra. Venio ad alios dativos verbo χρῆσθαι junctos, et cum quibus alia interpretatione opus habet. Synes. de Insomni. 'Ανοήτως χρῆται τῷ βίῳ. Cum eod. dat. ap. Herodian. 5. fin. 'Αντωνῖνος μὲν οὖν εἰς ἔκποντος ἔτος ἐλάσσας τῆς βασιλείας, καὶ χρησάμενος τῷ προειρημένῳ βίῳ. 'Neque hic certe χρῆσθαι βίῳ reddi ad verbum potest Ut vita, sed necesse est ut reddamus Vitam agere, (sicut Polit. χρησάμενος τῷ προειρημένῳ βίῳ vertit, Vita ut diximus acta,) s. agitare, aut Vitam degere. Atque ut βίῳ χρῆσθαι, sic vicissim τέλει χρῆσθαι dicunt: ubi ineptius etiam fuerit interpretari, Morte uti. Item Herodian. 6. init. 'Οποίῳ μὲν δὴ τέλει ὁ δηλωθεὶς 'Αντωνῖνος ἐχρήσατο, ἐν τοῖς προειρημένοις δεδήλωται, quæ Polit. vertit, Quem igitur habuerit finem vitæ major Antoninus, in superioribus demonstratum est. Possimus alioqui interpretari etiam, Quem vitæ finem sortitus sit, Quis vitæ finis contigerit Antonino, aut etiam simplicius, Quis Antonino finis vitæ fuerit, s. Quis exitus. Verum quoniam reliquos dativos persecui, non longum duntaxat, sed infinitum esset, his exemplis contentus, (utpote e quibus aliarum etiam interpretationum, i. e. aliis dativis adhibendarum, exempla peti queant,) ad dativos personæ transibo: si prius aliam præterea quandam viam interpretandi hosce rei dativos, tibi indicaro, quam commodissimam et maxime compendiariam invenisse mihi videor: deinde vero et de dativo λόγῳ juncto huic verbo disseruero. Ea est, quam dico, via, ut verbum χρῆσθαι cum suo dat., interpretetur uno verbo, quod ipsius nominis significatur, ut si in illo Herodiani loco, Χρησάμενος τῷ προειρημένῳ βίῳ, ita veritas ac si dictum esset βιώσας ὡς προείρηται. Sic 'Οποίῳ τέλει ἐχρήσατο, perinde ac si dictum esset, ὅπως ἐτελέντησε. Sed magis apta quibusdam aliis locis, et quidem nonnullis omnino etiam necessaria est. Huic quidem certe Dem. loco in Or. adv. Philippi Epist. Σώφρονος μὲν ἀνδρὸς χρῆται προνοίᾳ, non dubito quin aptissimam esse taleni interpr. quilibet judicaturus sit: perinde sc. ac si scriptum esset, προνοεῖται μὲν ὡς σώφρονι προσῆκεν ἀνδρὶ, vel ὡς σώφρονι ἀνδρὶ προνοεῖσθαι ἄξιον ἔστι. Superest ut de illo dativo λόγῳ verba faciam. Plato Phædone (44.) Σιμμίον γὰρ λέγοντος ὅτε ἡπόρει, πάνυ ἐθαύμασον εἴτι ἔξει τις χρῆσθαι τῷ λόγῳ αὐτῷ, Bud. Cum enim Simmia eam rem disputaret, neminem utique futurum existimabam, qui ei respondere posset. Ex Eiusd. Gorgia, 'Εὰν μὲν οὖν καὶ ἔγω, σοῦ ἀποκρινομένου μὴ ἔχω ὅτι χρῆσομαι, ἀπότεινε καὶ σὺ λόγον' ἐὰν δὲ ἔχω, ἔτι χρῆσθαι δίκαιον γάρ· καὶ νῦν ταῦτη τῇ ἀποκρίσει, εἴτι ἔχεις χρῆσθαι, χρῶ: Si habes quod respondeas, responde. Videtur autem Bud. hunc locum alteri illi subjunxisse, quod existimaret ὅτι χρῆσομαι dictum esse pro ὅτι χρῆσομαι τῷ λόγῳ, itidemque cum χρῆσθαι subaudiri. Sed disseram et infra de hoc loquendi genere, ubi sc. agam de χρῆσθαι habente accusativum præter dativum.

Xρῆσθαι autem cum dativo personæ, legisti quidem et antea in aliquot II., (quos præbente occasione sermone, proferre necesse habui:) hic tamen alios ejus cum ead. constr. usus ostendam. Verum hoc sciendum est, in illis, quæ proferam, generibus loquendi, verbum χρῆσθαι præter dativum habere etiam accus. τῇ, s. ὅτι, vel adverbium. Dico igitur

PARS XXXI.

A primum, frequens esse ap. Thuc., ut ii qui sunt victi aut certe inferiores hostibus, et omnino illis impares, illorum fidei se committant, et jubeant eos χρῆσθαι αὐτοῖς ὅτι βούλονται, s. ὅτι ἀντί βούλωνται. Ita enim 7. Kai ἑαυτῷ μέν χρῆσθαι ἐκέλευν ἑκεῖνόν τε καὶ Λακεδαιμονίους ὅτι βούλονται: 2. Ξυνέβησαν τοῖς Πλαταιεῦσι, σφᾶς τε αὐτοῖς παραδοῦνται, καὶ τὰ ὄπλα, χρῆσθαι ὅτι βούλωνται. Quibus in ll. non puto commodius posse reddi quam Ut pro suo arbitrio de ipsis statuerent, De ipsis consulerent. Debetque locis illis addi et hic ejusd. Scriptoris, quippe qui apertius etiam quam præcedentes, signif. illorum verborum declareret: 2, (4.) Ἐβούλευοντο εἴτε κατακαύσωσιν ὥσπερ ἔχουσιν, ἐμπρήσαντες τὸ οἰκημα, εἴτε τι ἄλλο χρῆσονται, (vel κατακαύσουσιν et χρῆσονται,) Deliberabant crematurine eos essent, an aliquid aliud de illis statuerent. Illis autem duobus ll. prioribus hujus Scriptoris, similis est iste Demosthenicus, (374.) Ἐμοὶ μὲν χρῆσασθε ὅτι βούλεσθε: quod Gallice diceremus, Faites de moi à votre plaisir, vel à votre volonté. Ad verbum certe reddi non potest, sicut nec Latine. Nam, Usez de moi à votre plaisir, aliud potius significat. Sed venio ad Budæi verba de hoc loquendi genere: Χρῆσθαι τῷ ἀνθρώπῳ, inquit, Statuere de homine, h. e. vel Beneficio vel Pœna asticere: et additur accus. ὅτι. Subjungitque cum alia exempla, tum hoc e Dem. (1378.) Kai ἐν μὲν τῷ παρόντι οὐκ εἴχον αὐτοῖς ὅτι χρῆσονται Λακεδαιμονίοι: item hoc e Lysia, Παραδέδωκεν αὐτὸν ὑμῖν χρῆσθαι ὅτι, τι ἀντί βούλησθε. Sed Plat. aliter in Symposium usum esse docet eo loquendi genere, ubi Alcibiades de Socrate dicit, "Οστε οὐκ ἔχω ὅτι χρῆσομαι τούτῳ τῷ ἀνθρώπῳ: (significare volens, Nescio quomodo uti ejus doctrina debeam, Nescio quomodo ex ejus doctrina commoda mea comparem.) Cum autem dicunt οὐκ ἔχω ὅτι χρῆσομαι ἐμαυτῷ, significari ait, Incertus sum quid agam. Plato Gorgia, Εἰ τις σοῦ λαβόμενος εἰς τὸ δεσμωτήριον ἀπαγάγοι, φάσκων ἀδικεῖν, μηδὲν ἀδικοῦντα, ὁ Σώκρατες, οἵσθ' ὅτι οὐκ ἔχοις ὅτι χρῆσαισθαι, ἀλλ' ἵλιγγιψής καὶ χασμῶσ, Non haberes quod ageres, Incertus essem consilii et stuperes, hæreresque ut vertigine corruptus et oscitans, Bud. Affertur ex eod. Plat. de Rep. 2. Ἀπορῶ ὅτι χρῆσομαι ἐμαυτῷ, pro Nescio quid agam, Nescio quo me vertam. Eadem autem opera dicendum censeo de hoc verbo χρῆσθαι habente adverbium cum dativo personæ. Ibi certe verbo Gerere uti possumus, ut Isocr. ad Nic. "Οσοι διδάσκονται τοὺς τε δυναστεύοντας, ὡς δεῖ τῷ πλήθει χρῆσθαι, καὶ τοὺς ἰδιώτας ὡς χρὴ πρὸς ἄρχοντας διακεῖσθαι, Quomodo se gerere erga plebem debeat: χρῶμαί σοι φιλανθρῶπως, Humane me gero erga te. Sic cum aliis adverbii, ut χρῆσθαι καλῶς φίλοις, Xen. (Απ. 1, 2, 48.) Honeste se gerere erga amicos. (At χρῆσθαι ἑαυτῷ καλῶς, Bud. reddit Honeste se habere, Modeste vivere et composite, afferens ex Aristot. Polit. 5. 'Ομονοῦσα δὲ ὀλιγαρχία οὐκ ἐνδιάφθορος ἐξ αὐτῆς· σημεῖον δὲ ἡ ἐν Φαρσάλῳ πολιτείᾳ ἑκεῖνοι γάρ, ὀλίγοι δύντες, πολλῶν κύριοι εἰσι, διὰ τὸ χρῆσθαι σφίσιν αὐτοῖς καλῶς.) Sed et cum aliis adverbii hic ipse dativus junctus reperitur, ut ἀφειδῶς χρῆσθαι ἑαυτῷ Plut. Alex. 'Ομως οὐκ ἐπανέτο χρώμενος ἑαυτῷ πρὸς τοὺς κυρδύνους ἀφειδῶς, Ita se gerens in periculis ut qui sibi minime parcere vellet, vel ullam sui rationem habere, vel respicere se. (Tali enim periphrasi utendum hic puto, ad exprimendam vim hujus ADV. 'Αφειδῶς, cum hoc verbo juncti. Sed de iisd. verbis junctis cum αὐτῷ, vel τινὶ, dicam infra.) In VV. LL. χρῶμαί σοι φιλανθρῶπως redditur Utor te familiariter, cum tamen φιλανθρῶπως sonet Humane, non Familiariter. Verum et hoc videndum an dici queat Latinæ Utor te humane s. Humaniter, pro Humane me gero erga te. At si dicas Utor te humano, (ne quis hic fallatur,) plane alia sententia est; significatur enim, Tu te geris humaniter erga me, Humanum te erga me experior. Sic Ut aliquis benignis, item placatis, ap. Cic.: apud quem legitimus etiam, Eo velim tam faciliter uti possem et tam bono in me quam Curio. Sic ap. Terent. Næ ille me facili utetur patre. Vicissim autem Cic. dixit Ut aliquis iniuricissimus

et crudelissimis. Cui simile esse ostendi χρῆσθαι ἔχθρῳ τῷ Μειδίᾳ ap. Liban. Eodemque modo dixit idem Orator, Bestiis immanioribus uti: pro Rosc. Amerino, Noluerunt feris corpus objicere; ne bestiis quoque, quae tantum scelus attigissent, immanioribus uteremur: i. e. Ne illas immaniores erga nos experiemur. Ubi quin verbum Ut, cum verbi χρῆσθαι constructione, ejus quoque usum accipiat, minime quisquam inficiari possit. Nec enim dubium est quin eod. modo dici queat, χρῶματοι φίλω, s. εὐνῷ, aut εὐμενεῖ, et χρῶματοι εὐκόλως s. πράω. At si dicam εὐκόλως s. πράως χρῶματοι πατρὶ, tunc non significabo, Facili utor patre, sed versa vice, Facilem me exhibeo patri, s. Clementem aut Mitem, Clementer me gero erga patrem. Ut ergo ad illud χρῶματοι φίλων πατρῶν revertar, non posse reddi, Utor te humano, ex iis quae dicta sunt satis patet. An vero possimus, adverbium adverbio interpretantes, reddere, Utor te humane, de hoc ambigo: ipse quidem certe, donec tales usum verbi Utor cum tali adverbio invenerim, nequaquam ita interpretari ausim. Fateor alioqui in quibusdam adverbiosis utramque linguam hoc verbum eodem modo usurpare; ut enim sāpē a Tullio dicitur Familiariter uti aliquo, sic legimus interdum οἰκεῖως χρῆσθαι τινι. Nisi forte et hic aliquid sit discriminis, ut Familiariter te utor, dicatur potius de familiaritate quam tu mihi exhibes; at χρῶματοι οἰκεῖως referatur potius ad familiaritatem quam tibi exhibeo, si ita loqui licet. Certe ap. Xen. Κριτιᾶς τῷ Θηραμένει φίλος ἡν, et οἰκεῖως ἐχρῆτο τῷ Θηραμένει, pro uno eodemque ponuntur, Ἑλλ. 2, (3, 11.) p. 271. meæ Ed. Ut autem ad alia veniam adverbia, quibus itidem jungitur χρῆσθαι, et quidem aliis etiam modis redditum, afferatur χρῶματοι μετρίως, in VV. LL. ex Aeschine (71.) pro Modeste te tracto, Clementer in te animadverto. Ibid. e Dem. χρῶματοι πιστῶς, pro Tibi fidem servo. (Quibus adde quod habuisti supra, χρῆσθαι τινι ὡς πολεμίω. Dixi enim hoc reddi posse non solum Habere hostis loco, sed etiam verbo Statuere s. Tractare. Quin etiam verbo Gerere hic quoque uti fortassis liceat, hoc modo, Gerere se erga quempiam, tanquam erga hostem. Non dubium est certe quin pro eod. dici queat, χρῆσθαι τινι πολεμικῶς. Cui velut oppositum est ap. Plut. (Alex. 60.) χρῆσθαι τινι βασιλικῶς, Gerere se erga quempiam ita ut regem decet. Quid autem regem decet? Parcere subjectis et debellare superbos. Adjiciendum his et quod Bud. afferat e Dem. (1121.) Kαὶ τῶν μὲν ἀλλων πολιτῶν πολλῶν ἄγαθῶν ὕντων μηδενὶ μηδὲ ἔξι σου χρῆσθαι τοῖς δὲ τοιούτοις ἐθελοντής ὑποπίπτει: Cum nullo agit civili animo, Nulli se civilem exhibit. Nam sive ἔξισου sive ἔξισου conjunctum scribas, adverbii vicem præstare manifestum est.) Sciendum est porro, χρῆσθαι cum adverbio, in malam etiam partem interdum usurpari. Dicit enim Dem. χρῆσθαι τινι ὑβριστικῶς, Contumeliose aliquem tractare, Contumelia s. Contumeliis aliquem afficere. Itidemque ὑπερηφάνως τινι χρῆσθαι. Quorum adverbiorum utroque cum hoc verbo aut certe ejus partic. usus est Plut. uno eodemque in I. Alcib. (4.) Ως ὑβριστικῶς καὶ ὑπερηφάνως εἴη τῷ Ἀντῷ κεχρημένος ὁ Ἀλκιβιάδης. Possis autem ὑπερηφάνως χρῆσθαι τινι reddere, Superbe aliquem tractare, sicut ὑβριστικῶς χρῆσθαι, Contumeliose tractare; sed malum in illo loquendi genere uti verbo Gerere, et reddere Superbe erga quempiam se gerere. Apud Eund. (Pomp. 10.) habemus et ἀπανθρώπως χρῆσθαι, ubi scribit, Γάλος δέ φησι καὶ ἀπανθρώπως Κοίντω Ονάλερίῳ χρῆσθαι τὸν Πομπήιον. Ubi Bud. vult χρῆσθαι τινι esse Agere cum aliquo. Itidemque ap. Dem. (539.) χρῆσθαι τινι ἀσελγῶς καὶ βιαιῶς vertit, Violenter et petulanter cum aliquo agere. Affertur ex eod. Plut. χρῶμενος cum adverbio ἀφειδῶς, (cum quo habuisti et supra, una cum dat. ἔαυτῷ,) χρῶμενος ἀφειδῶς τῷ ἵερεῖ, pro Tractans crudeliter. Verum libet in hujus sermonis clausula, ad ejus principium reverti, i. e. ad exemplum Isocratis cui primum locum dedi, ex Or. ad Nic. "Οσοι διδάσκουσι τοὺς τε δυναστεύοντας ὡς δεῖ τῷ πλήθει χρῆσθαι, καὶ τοὺς ἰδιωτας, ὡς χρὴ πρὸς ἄρχοντας διακεῖσθαι. Doctis enim

A lectoribus expendendum relinquere velim an non et hic verbum χρῆσθαι reddere ad verbum possimus Uii, ex isto Horatii loco, Epist. 1. Si pranderet olus patienter, regibus uti Nollet Aristippus: si sciret regibus uti, Fastidiret olus, qui me notat. Neque enim dubito quin Si sciret regibus uti, eadem plane signif. dicturi sumus Græce εἰπερ ἥπιστατο πῶς δεῖ τοῖς βασιλεῦσι χρῆσθαι. Huic certe simile est illud Isocrateuni, Ός δεῖ τῷ πλήθει χρῆσθαι. Ac videtur ea verbi Ut significatio talis hic esse, qualis ubi dicitur Ut foro. Sed et sine adverbio ap. eund. Scriptorem habemus in Or. ad Philipp. (34.) ὅχλῳ χρῆσθαι, (est autem hic ὅχλῳ quod illic πλήθει,) postquam enim dixit se πρὸς τὸ πολιτεύεσθαι πάντων ἀφένεστατον γενέσθαι τῶν πολιτῶν, subiungit, οὐτε γὰρ φωνὴν ἔσχον ικανὴν, οὐτε τόλμαν δυναμένην ὅχλῳ χρῆσθαι, καὶ μολύνασθαι, καὶ λοιδορεύεσθαι τοῖς ἐπὶ τοῦ βήματος καλινδουμένοις. Quamvis porro ὡς δεῖ τῷ πλήθει χρῆσθαι putem posse reddi Quomodo se gerere oporteat erga plebem, s. vulgus, non tamen hic, ubi ὅχλῳ χρῆσθαι dicitur sine adverbio, eodem verbo posse me uti existimem: quod tale sit ut in hac signif. abverbio jungi velit. Dixerim igitur ὅχλῳ χρῆσθαι, esse quod vulgo dicimus Manier: cum dicimus, Je sais bien comment il faut manier un tel homme, vel un tel esprit. Qua in signif. crediderim nos verbo Tractare posse uti, sicut dixit Terent. Heaut. hac arte tractabat viram Ut illius animū cupidum inopia incenderet. Ibid. dixit, Nec ut animum decuit ægrotum adolescentuli Tractare. Quod si libeat illud verbum gerere hic quoque usurpare, addendum erit adverbium (meo quidem judicio) et dicendum, Gerere se erga plebem ut decet, s. ut par est. Sed minus mihi placet hæc interpr., ideoque vel illo Tractare, vel alio ejusd. generis, si quod magis commodum inveniatur, utendum censuerim.

B χρῆσθαι cum dat. rei habente et accus. Aristoph. Πλ. (941.) Τοῖς δέ ἐμβαθοῖς τῇ χρῆσται τις; εἰπέ μοι. Ad verbum, Quid aliquis utetur calceis? pro Qua in re utetur? Quem in usum convertet calceos? Quem usum dabit calceis? pro, εἰς τῇ χρῆσται; Plut. Διὰ τοῦτο καὶ Κάτωνι μηδὲν χρῆσθαι ἀξιον σπουδῆς Πομπήιον, Quæ causa fuit ut nullam curationem Pompeius Catoni mandarit quæ quidem acrem intentionem posceret: vel, quæ magnopere cordi illi esse deberet: ut Bud. vertit. Affert vero ete Plat. Εἴτε ἔτι τις χρῆσθαι τῷ λόγῳ αὐτοῦ, de quo l. et supra dixi, et paulo post iterum dicam. Subiungit et h. l. ejusd. Scriptoris in Philebo, Ταύτη δέ τῇ σκέψει τούτων τῶν παθημάτων τόδε χρησόμεθα, (ita enim legendum est, non τότε,) i. e. Ad hunc modum utemur, Vel, Ad hoc utemur. Ita ille; sed ego, ad primum quidem illum locum quod attinet, malum Κάτωνι μηδὲν χρῆσθαι interpretari magis ad verbum, Nulla in re usum esse Catonis opera. Hoc etiam addo, videri subaudiendam hic esse præp. εἰς: quam in isto Greg. Naz. loco habemus, Οὐκ οἶδα δὲ εἰς ὅ, τι ἀν ἄλλο χρησαμένοις λόγοις, μὴ νῦν χρησάμενος. Dico, in quaī, subaudiendam hic præp. illam videri, et potius χρῆσθαι Κάτωνι vertendum esse. Ut opera Catonis, si modo is sit eorum verborum sensus, quem Bud. existimat. (Itidemque in loco Dem. quem illi Platonico præfixerat, Ἁ μὲν οὖν χρῆσται καὶ πότε τῇ δυνάμει παρὰ τὸν κατρὸν, eadem præp. subaudienda videri queat.) Secundum autem locum, Σιμμίον γὰρ λέγοντος ὅτε ἡπόρει, πάντι ἔθαντας εἴτι ἔξει τις χρῆσθαι τῷ λόγῳ αὐτοῦ, ita reddit. Cum enim Simmias eam rem disputaret, neminem utique futurum existimabam, qui ei respondere posset. At Ficinus verba illa ita reddiderat, Cuni enim audirem Simmiam dubitantem, valde admirabar si quis rationibus ejus resistere posset. Ego certe existimo οὐκ οἶδα τῇ χρῆσομαι τούτῳ τῷ πράγματι: ideoque generaliori quodam loquendi genere interpretandum esse crediderim. Sed majorem etiam affinitatem cum illis Platonis verbis habent hæc Ejusd. in Thæsteto, Τί γὰρ χρῆση ἀφύκτῳ ἐρωτήματι, τὸ λεγόμενον, ἐν φρέσται συσχόμενος; Eod. enim modo dicuntur hæc duo χρῆσθαι ἐρωτήματι et χρῆσθαι λόγῳ. Perperam itaque Erasmus in Pro-

verbio, In putoe constrictus, hæc verba, Tí γάρ χρήση ἀφύκτῳ ἐρωτήματι, vertit, Cur enim utaris inexplicabili quæstione? Nam hic est sensus, Quid enim agas cum tibi inextricabilis quæstio proponitur? Vel, Quid consilii ineas s. capias adversus inexplicabilem quæstionem? Vel, Qua arte tractare quæstionem inenodabilem possis? Perinde ac si diceret, Quomodo te extricare et expedire ex ea possis? His certe interpr. sensum illorum verborum exprimere mihi videor; sed aliquod tamen aptius loquendi genus desidero, et magis ad signif. verbi χρῆσθαι accedens. Quanquam haud scio an aliud inveniri queat quam illud in quo usus sum verbo Tractare. Ex his autem elici et alterius loci interpretatio poterit, εἴτι εξει τις χρῆσθαι τῷ λόγῳ αὐτοῦ. (Ad eund. pertinet locus alius, quem e Gorgia protuli, in fine tmematis quo egi de verbo χρῆσθαι variis dativis juncto.) Quoniam autem cum dicitur τί δεῖ χρῆσθαι τῷ πράγματι, eundem usum habet verbum χρῆσθαι, de hoc quoque loquendi genere hic dissererem, nisi reservandum putarem in proxime sequente sermone, qui erit de χρῆσθαι habente adverbium una cum dativo rei: quoniam eod. sensu dici solet, πῶς δεῖ χρῆσθαι τῷ πράγματι. Cum igitur docuerim χρῆσθαι jungi dativo personæ interdum cum accus., interdum cum adverbio; itidemque docuerim jungi dativo rei cum accus., superest ut disseram de ejusd. cum dativo rei et adverbio constructione. Sciendum est igitur, χρῆσθαι cum adverbii nonnullis, primam et propriam signif. retinere: veluti cum dicitur χρῆσθαι καλῶς χρήμασι, vel contra χρῆσθαι κακῶς. Isocr. Epist. ad Timotheum, Τὸ δὲ χρῆσθαι τούτοις καλῶς τε καὶ φιλανθρώπως, ἐπὶ σοι γέγονεν. Sic vero dicere quis possit, οὐκ οἶδα πῶς δεῖ χρῆσθαι χρήμασι, significans, Nescio quomodo sit utendum pecunia, Nescio in quos usus adhibenda sit pecunia. At cum dicitur, Οὐκ οἶδα πῶς χρήσομαι τῷ πράγματι, vel τὶ χρήσομαι τῷ πράγματι, haud jam possumus verbum χρῆσθαι interpretari Ut: sed tale est hoc χρῆσθαι, quale illud supra cum dativis λόγῳ et ἐρωτήματι. Herodian. 5, (4, 16.) Ὑγνόουν τε πῶς χρήσονται τῷ πράγματι, Polit. Haud satis constitutum habebant quod sibi capiendum consilium foret. (Sic attuli supra e Plut. Poplie. Xρῆσθαι τοῖς προσπεσσοῖς οὐκ εἰχε, pro Quid consilii in rebus casu oblati caperet, non satis sciebat.) Idem 2, (12, 5.) Οὐδὲ Ἰουλιανὸς πολλὴ καταλαμβανόμενος ἀφασίᾳ τε καὶ ἀπορίᾳ, ὅπως χρήσεται τοῖς πράγμασιν οὐκ εἰδὼς, ἀθροισθῆναι κελεύσας τὴν σύγκλητον κ. τ. λ., quæ ita idem interpres vertit, Enimvero Julianus hæsitabundus atque inops consilii, θονοvato prius senatu etc. Dicitur autem eadem signif. Οὐκ οἶδα τὶ χρήσομαι τῷ πράγματι, vel ἀπόρως ἔχω τὶ χρήσομαι τῷ πράγματι. Xen. Ἐλλ. 2, (1, 2.) Πυθόμενος δὲ τὸ ξύνθημα ὁ Ἐτεόνικος, ἀπόρως μὲν εἶχε τὶ χρῶτο τῷ πράγματι, Nescius erat quid consilii hæ in re caperet. Vel, Quid sibi agendum hic esset. Aut brevius, Nesciebat quid ageret. Vel, Nesciebat quomodo se gerere hoc in negotio deberet. Quod si a verbo χρῆσθαι non tam longe discedendum sit, magis ad verbum hoc loquendi genus interpretando, fortassis ita reddi possit, Nesciebat quo consilio hac in re utendum sibi esset. Vel, Nesciebat qua arte rem hanc tractare deberet, vel negotium hoc. Invenitur interdum plur. dat. τοῖς πράγμασι in hoc loquendi genere. Neque tamen vel ille sing. vel hic plur. semper additur; sed dicitur interdum duntaxat τὶ χρήσομαι τούτῳ; vel τὶ χρήσομαι τούτοις; In VV. LL. e Dem. Tί δῆ χρῆσμεθα αὐτῷ; pro Quid in hoc agendum nobis? Et e Plat. de LL. Tί χρῆ χρῆσθαι τούτοις; Quid de his facere oportet?

Xρῆσθαι cum accus. sequente præp. eis, affertur in VV. LL. ex Aristot. primam suam signif. habens, in qua dativo passim jungi solet: Εcon. 2. Μενδαῖοι τὰ ἀπὸ λιμένων καὶ τῶν ἄλλων τελῶν αὐτοῖς προσποριζόμενα ἔχοντο εἰς διοίκησιν τῆς πόλεως, Ad rem. administrandi portoriis aliisque vectigalibus utebantur. Sed suspectus non immerito fuerit hic locus, donec aliud ejusd. constructionis exemplum inventum fuerit.

Xρῆσθαι pro Expendere etiam ponit Consumere,

A in VV. LL. annotatur, sed absque ullo exemplo.

Xρῆσθαι s. χρῆσασθαι in aliis etiam signif. usurpatum vide post χρῶ quod significat Do mutuo, Commodo, item post Xρῶ quo declaratur Oraculum edo.

[“Xρῶμαι, ad Charit. 599. Jacobs. Anth. 7, 122. 144. 263. Kuster. V. M. 144. Consuesco cum femina, Thom. M. 532. 851. ad Herod. 331. (2, 181.) Xρῆται, χρῆται, Thom. M. 922. Poison. Phœn. 968. ad Diód. S. 2, 316. 390. ad Lucian. 3, 571. ad Mœr. 402. Valck. Phœn. p. 351. ad Charit. 316. ad Herod. 187. Athen. 1. p. 37. De v. χρῆσθαι vide longam notam Hemsterh. ad Callim. p. 103. ad Corn. Nep. 144. Stav., ad Herod. 550. 665. Xρῆσθαι et κτᾶσθαι conf., Coray Mus. Ox. 2. p. 3. Xρῆσθαι ἀντὶ τοῦ δεῖ, Aristoph. Fr. 255. Xρῆσθαι τινι, ad Lucian. 1, 393. Xρ. τινι τι, ad Xen. ΟΕC. 9, 16. K. P. p. 61. Valck. ad Phalar. p. xxii. ad Herod. 89. 152. 605. Xρ. τινι φίλῳ, Pro amico habere, Musgr. ad Hec. 311. cf. Steinbr. Mus. Tur. 1. p. 178. Xρ. φίλῳ, Valck. Hipp. p. 270.: τοῖς πράγμασι, ad Charit. 404(=726.): πόνῳ, Brunck. ad Hec. 1242. : Xen. K. 'Α. p. 206. Schn. Ἐχρῶντο αὐτοῖς — ἀκοντίοις, Utebantur iis loco jaculorum: Meurs. ad Lyc. p. 1329. cf. p. 1339. De perf., Brunck. ad Eur. Med. 316. 336. Hec. 1242. Κεχρῆσθαι, Anton. Lib. 142. Verh. Ἐκέχρητο, —στο, ad Herod. 229. 608. Ἀπορῶ, ὁ, τι χρήσομαι, Munck. ad Anton. Lib. 88. Verh., ad Lucian. 1, 393. Bast Lettre 100. Heind. ad Plat. Lys. p. 27. Σὺν δίκῃ χρῆσθεις, Valck. Anim. ad Ammon. p. 8. Xρῆσθωτ, Mœr. 415. et n. Xρέομαι, (Ionice,) Larcher. Herod. 4, 252. 5, 297. 322. Wessel. 10. 17. 152. 304. 589. 675. Valck. 129. Wessel. Diss. Herod. 54. ad Mœr. 60. Valck. Oratt. 342. Koen. ad Greg. Cor. 183.” Schæf. MSS. Fischer. Ind. Aeschin. Socr. Dial. Cum accus., ad Greg. Cor. 691. Xρῆσθαι et κτᾶσθαι, Schæf. Meletem. Cr. 17. \* “Εὔχράομαι, i. q. simplex χράομαι, (verbum nihil,) Mich. Apost. Prov. 16, 69. Οὐκ εὐκεχρημένον ἐφ' ὥρᾳ τῷ σώματι, Qui corpore non bene c juxta formam uteretur.” Schleusn. MSS.]

Xρῆμα quanvis inter verbalia verbi χρῆμα primum locum obtineat, si formationis ratio habeatur, tamen ob variam signif. variaque derivata ceteris postponendum censui.

Xρῆσις, ἡ, Usus. Herodian. 3, (14, 15.) Θώρακος δὲ ἡ κράνος οὐκ ἴσταις χρῆσιν, (13.) Οὐδὲ γάρ ἐσθῆτος ἴσταις χρῆσιν. In VV. LL. redditur etiam Operum functio, e Gaza: et Usus i. e. Consuetudo. Item Utilitas, Fructus, Commoditas, et Locatio. Sed harum signif. exempla non afferuntur: postremæ autem præsertim exemplum desidero. Nam χρῆσις non quidem ab hoc χράομαι, sed a χράω significante Commodo, potius Ipsam commendationem declarare videri posset, i. e. Ipsum commodandi actum. A Bud. tamen Commodarum redditur, afferente ex Aristot. At χρῆσι καὶ κτῆσι, Erasmus inter Proverbia verba retulit, scribens, Qui se totum alicujus haberi volebat, dicebat χρῆσι καὶ κτῆσι tuus sum, h. e. et usufructu et proprietate. Siquidem in possessionibus sæpenumero fit, ut penes alium sit dominium, penes alium ususfructus. M. Tullio Curius l. 8. Si vales, bene est; sum enim χρῆσι μὲν, tuus: κτῆσι δὲ, Attici nostri. Ergo fructus est tuus; mancipium, illius. Vide plura ibid. [“Thom. M. 450. ad Charit. 721. Wolf. Prol. 241. Jacobs. Anim. 306. Coray Theophr. 338. Jacobs. Anth. 11, 235. ad Timæi Lex. 244. Alciph. 204. Casaub. Athen. 1. p. 6. Locus scriptoris, quem confirmandæ vel illustrandæ alicujus rei causa apponimus, Dionys. H. 5, 250. Casaub. ad Athen. p. 4. ad Lucian. 1, 244. ad Herod. 157. Valck. Diatr. 245. (Schol. in N. T. 1, 98. 443.) Apud Grammatt., T. H. ad Plutum p. 226. Conf. c. τίρησις, Valck. Phœn. p. 644.” Schæf. MSS. Conf. c. Xρῆμα, ad Greg. Cor. 822.: cum ρῆσις, Schæf. Meletem. Cr. 64. Xρῆσιν ποιεῖσθαι τινι, pro χρῆσθαι τινι, Jambl. Piotr. 72.] COMP. Ἀχρησία in Pand. τῇ χρῆσι opp.: ut servitutes τῇ ἀχρηστῇ ἀπόλυται. Bud. [Lobeck. Phryn. 510.]

Xρῆσμος, ὁ, ἡ, Utilis, Usum aliquem præbens ad rem quamplam, Comodus. Dicitur autem χρῆσις

*μός σοι είμι : et vicissim χρήσιμον aliquid dicitur esse alicuiam.* Item aliquis esse χρήσιμος dicitur, vel aliquid χρήσιμον πρὸς τοῦτο, s. eis τοῦτο : interdum vero et cum accus. sine præpositione. Prinæ illius constr. hæc sunt exempla. Demosth. Philipp. 1. Οὐ δεῖ καὶ δύνατο ἀν παρασχεῖν αὐτὸν χρήσιμον τῇ πόλει. Lucian. (2, 396.) Καὶ ἀποθανὼν Σώσις τοῖς χρήσιμος ἔσται. Eodemque modo aliquid χρήσιμον esse dicitur alicui. At χρήσιμος aliquis πρὸς τι, ut in h. l. qui affertur e Dionae ap. Plat. Πρὸς ταῦτα γίγνοιτο σοι οὐχ ἡκιστὰ ἀν χρήσιμος : (ubi duplētē etiam constr. observa.) Sic χρήσιμa πρὸς τὸν βίον, Ad vitam degendam utilia. Cum præp. eis, ex Aristoph. (Πλ. 493.) χρήσιμος eis ἔργον. Cum accus. sine præp. e Dionē rursus ap. Plat. Epist. Πολλὰ μὲν γάρ ὁ ἀνήρ χρήσιμος. Tale est οὐδὲν χρήσιμος, nisi potius οὐδὲν adverbialiter possum intelligatur. Quin etiam cum infin. : cuius constr. exemplum istud affertur ex Aristot. Δυνάμενον καὶ ἀφ' ἑαυτοῦ χρήσιμον εἶναι καὶ προνοεῖν καὶ προβούλευσθαι, Utile ad providendum. Alioqui χρήσιμος non raro usurpatur et sine ulla hujusmodi adjectione; interdumque copulatur cum ὀφέλιμος. At χρήσιμa de prædiis dictum, ex Aristot. affertur pro κάρπιμa. Invenitur etiam fem. Χρησίμη, cum alibi, tum ap. Aristot. Polit. COMP. Χρησιμάτερος, Utilior, [Xen. Λ. 5, 9.] SUPERL. Χρησιμάτατος, Utilissimus. E Plat. de Rep. Χρησιμάτατος πλοῦτος dictum de pecuniis. [“Χρήσιμος, Phryn. Ecl. 155. Thom. M. 918. 921. Markl. Suppl. 887. Iph. p. 75. Duker. Præf. Thuc. p. 7. Musgr. Tro. 963. ad Xen. Mem. 3, 9, 15. Wessel. ad Diod. S. 1. p. 6. Usitatus, Thom. M. 900. Boeckh. ad Pind. 345. Cum accus., Xen. K. Α. 124. De feminino, Steph. Dial. 25. Diod. S. 1, 660. Callim. 1. p. 454. Schneid. ad Xen. ΟΕc. 3, 10. p. 19. Reiz. ad Aristot. 64. Quid in manuscr. margin. ? Scaliger ad Varro. 210. Χρήσιμa et Χρήματa, Kiessl. ad Jambl. Pr. 185. Τί τὸ χρ., Lucian. 3, 593. 594. \*Χρησίμη, Nom. prop., Jacobs. Anth. 7, 206.” Schæf. MSS. Fischer. Ind. Άeschin. Socr. Dial. \*Χρησιμολόγος, unde \*Χρησιμολογέω, Schleusn. Lex. V. T.] Χρησίμως, Utiliter: χρησίμως ἔχειν, Thuc. Utile esse. [Diosc. Præf. \*Χρησιμότης, Gl. Commoditas. “Euseb. H. E. 364.” Kall. MSS.]

Item VERB. Χρησιμεύω, Utilis sum, Sum usui, Commodo, Commodus sum. Lucian. (1, 373.) Τὴν κολακείαν κομίζει, ὡς Ἐρμῆ, πολλὰ ἐν τῷ βίῳ χρησιμεύουσαν αὐτῷ. Greg. Naz. Τῶν χειρῶν ὑπουργίας τῷ βίῳ χρησιμεύοντος. Damasc. Οὐ γάρ ἔστιν οὐδὲν φυτόν, ἐν φούσιν συνέργειάν τινα τῇ τοῦ ἀνθρώπου χρείᾳ χρησιμεύουσαν ὃ δημιουργὸς ἐναπέθετο. Dicitur etiam χρησιμεύειν sequente præp. eis. Alex. Aphr. in Top. 1. ‘Ανασκευαστικά γάρ ὄντα ταῦτα τοῦ συμβεβηκότος, eis κατασκευὴν τοῦ ὄρου χρησιμεύει. Sic ap. Cyrill. Χρησιμεύσαι eis τὴν δημιουργίαν. Interdum vero χρησιμεύειν dicitur aliquid sine adjectione pro In usu esse, Usurpari, Usitatum esse, ut cum Μίγνυμι et Δείκνυμι dicuntur χρησιμεύειν παρ' Αττικῶν. || Χρησιμεύειν, pro Commodare significante Commodo afficere, Bud. absque exemplo. [“Diod. S. 2, 307. Phryn. Ecl. 170. 172 (=386. Lob.) Thom. M. 921.” Schæf. MSS. \*Χρησιμεύτως, unde \*Αχρησιμεύτως, quod vide in v. Αλμυρονάματος.] Est et COMP. Αχρήσιμος, Inutilis. Sed pro hoc potius dicitur ἄχρηστος, vel ἀνωφελής, aut etiam ἀλυστελῆς. [Schol. Lycophr. 521. Schol. Theocr. 15, 8. Theophr. C. Pl. 6, 19, 3. \*Αχρησιμότης, Gl. Incommoditas. \*“Πολυχρησιμάτατος, Planud. Compar. Ver. et Hiem. Ms.” Boiss. MSS.]

[\*Χρηστέον, Hippocr. 378, 43. 385, 11. Polyb. 4, 40. 5, 98. “Diod. S. 2, 305. 351.” Schæf. MSS. Dionys. Areop. 149. Clem. Alex. 262. “Theod. Hyrt. in Notit. MSS. 5, 724. 6, 26. Man. Palæol. ibid. 8, 342.” Elberling. MSS.]

Χρηστὸς, Utilis, Commodus. Primam enim esse hanc nominis χρηστὸς signif., persuasum habeo, non autem eam qua pro Bono accipitur; cum videamus ἄχρηστος dici de Inutili, non de Improbō : et cum videamus χρήσιμος ab eod. verbo eand. signif. trahere: denique cum nihil magis rationi consentaneum sit quam ut primum locum obtineat ea signif. nominis verbalis, aut certe derivativi, ut generalius loquar, quæ Latine vel alio sermone per derivativum itidem

A exprimī potest: ut videmus hic, sicut χρῆσθαι redditur Uti, Gallice User: ita χρηστὸς reddi Utilis, Gall. itidem Utile. Neque vero dignum hoc esse existimo quod in disceptationem vocetur: atque adeo facti mei nullam reddendam esse rationem censuisse, nisi scirem quendam alicujus nominis virum negare ausum esse primam nominis χρηστὸς signif. esse eam, qua pro Utili usurpatur. Hoc tamen satator, non tam frequens esse χρηστὸς pro Utili, quam est in aliis signif., sed quæ aliqui ab illa manasse dici queunt. Pro Utili ex Aristoph. affertur in B. (1035.) ὅτι χρῆστ' ἐδίδαξε. Apud Eund. N. (793.) χρηστὸν τι συμβούλευσατε, Aliquid utile, vel boni. Plut. in Hell. Quæst. Ἀπέβη δὲ eis οὐδὲν χρηστὸν αὐτοῖς. Sed plerumque de re dictum hoc vocab., hac voce, non item illa, reddi potest: ut χρηστὴ ἐλπίς, Bona spes, Aristoph. (Σφ. 307.) Et per plur. χρησταὶ ἐλπίδες ap. Herodian. (1, 7, 2.) Sic χρηστὴ δόξα, e Dem. Bona fama. Nec non χρηστὸν εἶδος, ex Herodiano, Bona forma. Item χρηστὸν ἔδεσμα, Bonus cibus, i. e. Delicatus. Vel, Bene apparatus et conditus cibus, τὸ εὖ ἡρτημένον ἔδεσμα, Schol. Aristoph.; ap. quem tamen repono ἡρτυσμένον pro ἡρτημένον. Cum enim Aristoph. Ιππ. (345.) ita locutus esset, καλῶς γ' ἀν οὐν τι πρᾶγμα προσπεσόν σοι, Όμοσπάρακτον παραλαβών μεταχειρίσαιο χρηστῶς, annotat ille, χρηστῶς positum esse pro καλῶς, ὀφελίμως, συμφερότως: et permansisse hunc ἐν τῇ τροπῇ καὶ τῷ ἀστεῖσμῷ, utpote qui compellaret coquum. Vocamus enim χρηστὸν ἔδεσμα, inquit, τὸ εὖ ἡρτημένον. Tale est quod affertur ex Hom. (Batrach. 39.) οὐ χρηστὸν μελίτωμα. At vero ήθος χρηστὸν, Boni vel Probi mores: unde comp. χρηστοήθης. Tale est χρηστὸς τρόπος, quod Pol. ap. Herodian. (5, 1, 11.) vertit Morum benignitas.

C Χρηστὸς aliquis esse dicitur interdum, et quidem sæpe, significando Bonus, Probus. Unde etiam videmus illi opponi πονηρόν. Xen. Αθ. (1, 4.) Ὁρι πανταχοῦ πλέον νέμουσι τοῖς πονηροῖς καὶ πένητοι καὶ δημοτικοῖς ἢ τοῖς χρηστοῖς. Άeschin. (67.) Διὸς καὶ μάλιστα ἄξιός ἔστι μισεῖσθαι, ὅτι πονηρὸς ἦν, καὶ τὰ τῶν χρηστῶν σημεῖα διαφθείρει. Sic et ap. Athen., nec noui alios, opposita hæc inter se inveniuntur. Quin etiam FEM. Χρηστὴ, itidem Bona, Proba: ut χρηστὴ γυνὴ, Proba mulier. Athen. (594.) Καὶ χρηστὴ ὄνομάσιτος διὸ τοῦ γράμματος, ἀντέγραψε Μέγανδρος, ὡς οὐδεμιᾶς οὐσης χρηστῆς. Apud Aristoph. itidemque ap. Dem. χρηστὸς et φιλόπολις copulantur, ita enim Aristoph. Πλ. (900.) οἵμ', ὡς ἄχθομαι, Ὅτι χρηστὸς ἦν καὶ φιλόπολις, πάσχω κακῶς. Demosth. autem locus est hic in Or. adv. Aristocer., p. 286 (=684.) Ald. ed., Χρηστοῦ καὶ φιλόπολιδος ἀνδρὸς ἔργον εἶναι. Jam vero et quemadmodum dicitur Ille bonus vir, per ironiam, sic οἱ χρηστοὶ ironice ap. Demosth. positum observavi. Quin etiam sicut ἀγαθὸς, quod Bonum proprie significat, interdum pro Strenuo usurpatur, sic χρηστὸς a Thuc. usurpatum esse videtur, 3, (64.) Καὶ ἡ μὲν ποτε χρηστὴ ἐγένεσθε, ὡς φατε, οὐ προσήκοντα νῦν ἐπεδείξατε: ἢ δὲ ἡ φύσις αἰεὶ ἐβούλετο, ἔξηλέγχθη ἐς τὸ ἀληθές: Valla,

D Profecto nunc ea, in quibus aliquando boni extitistis, ut fertis, nequaquam vobis natura convenire indicantes; nam ea demum probata sunt nisi veritate, quæ natura perpetuo voluit. At ego hanc interpr. loco illius margini ascripsi, Ceterum illa quidem vestra fortia facta, quæ prædicatis, vobis (i. e. vestro ingenio) non convenire declarasti; at ea, quæ ingenium vestrum semper expetebat, certo patetfacta sunt. Ad verbum autem interpretando, (si quidem nominis χρηστὸς signif. illam demus,) sonarent prima illa verba, Et ea quidem, in quibus aliquando strenui fuisti. Minus autem ad verbum, In quibus strenue vos gessistis. Hanc porro esse hoc loco nominis χρηστὸς signif. probare videntur ista proxime præcedentia verba, Τίνες ἀν οὐν ὑμῶν δικαιότερον πᾶσι τοῖς Ελλησι μισοῦντο, οἵτινες ἐπὶ τῷ ἔκεινων κακῷ ἀνδραγαθίαν προσθεσθε; Alioqui putassem et hoc modo posse verti, Et ea quidem in quibus bonorum virorum officio functi estis.

Χρηστὸς aliquando minus generalem signif. habet, cum non generaliter pro Bonus s. Probus, sed pro

Mitis s. Clemens, ponitur. Qua in signif. interdum cum φιλάνθρωπος copulatur, ut Herodian. 4, (3, 6.) Χρηστός τε ἀν καὶ φιλάνθρωπος τοῖς συννοῦσι, φίμη καὶ δόξῃ ἀριστὴ πλείους εἰς εὐνοιαν καὶ φιλίαν προύκαλεῖτο, ubi Polit. χρηστὸς καὶ φιλάνθρωπος vertit, Placidus et humanus. Sic vero e Dem. etiam χρηστὸς et φιλάνθρωπος copulata afferuntur. Apud Dionys. Areop. quoque χρηστὸς est Clemens, s. Benignus: ut χρηστὸς καὶ φιλάνθρωπος τρόπος Polit. vertit ap. Herodian., Morum benignitas et humanitas. Apud Lucam itidem 6, 35. Καὶ ἔσται ὁ μισθὸς ὑμῶν πολὺς, καὶ ἔσεσθε νῦν τοὺς ὑψίστους ὅτι αὐτὸς χρηστός ἔστιν ἐπὶ τοῖς ἀχαρίστους καὶ πονηρούς: vetus etiam Interpres reddidit Benignus, ita vertens hæc postrema verba, Quia ipse benignus est super ingratis et malos: (sed pro Super ingratis rectius dixisset Erga ingratis.) Sic etiam ap. Paulum ad Ephes. 4. fin. Γίνεσθε δὲ εἰς ἀλλήλους χρηστοῖς, εὐσπλαγχνοῦ. Apud Eund. τὸ χρηστὸν τοῦ Θεοῦ substantive pro ἡ χρηστότης, Benignitas s. Clementia: ad Rom. init. "Ἡ τοῦ πλούτου τῆς χρηστότητος αὐτοῦ καὶ τῆς ἀνοχῆς καὶ τῆς μακροθυμίας καταφρονεῖς, ἀγνῶν ὅτι τὸ χρηστὸν τοῦ Θεοῦ εἰς μετάνοιαν σε ἄγει; Ubi quamvis manifestissimum sit τὴν χρηστότητα et τὸ χρηστὸν de una eademque re dici, tamen vetus Interpres hoc quidem vertit Benignitatem, illud autem, Bonitatem. Greg. Naz. Epitaph. in suum Patrem, τὸ τραχὺ et τὸ χρηστὸν iuter se opp., ita scribens, Τοῦ μὲν γάρ καὶ τὸ τραχὺ, προσηνέσ, διὰ τὴν ὀφέλειαν τοῦ δὲ καὶ τὸ χρηστὸν, ὑποπτον, διὰ τὸ κακόθεος. || Χρηστὸς interdum redditur etiam Suavis, Jucundus: quarum signif. hoc Bud. e Greg. Naz. exemplum affert, "Ινα ἡ φαρμακεία παραδεχθῆ, διὰ τῆς τέχνης φαρματομένη τοῖς χρηστοτέροις, i. e., inquit, Medicata rebus admixtis suavioribus. Nec non istud, de dæmone, Σαίνει τῷ χρηστῷ, τελεντῷ δὲ εἰς πονηρὸν. Sed quoniam τῷ χρηστῷ opp. τὸ πονηρὸν, (quod suavi minime opponi scimus,) vix Budæo in hoc posteriore loco assentiri possim. Sic alioqui ap. Matth. 11. fin. Ὁ γάρ Συγός μου χρηστὸς, καὶ τὸ φορτίον μου ἐλαφρόν ἔστι, vet. Interpres Συγός χρηστὸς vertit Jugum suave; at Erasmus Jugum commodum. Quidam vero postea reddiderunt Jugum facile: ut ita vocetur jugum, quo facile uti possumus. At ego maluisse accipere pro Facili, ea in signif. qua dicimus Mores faciles. Quod autem ad illam vocem Commodum attinet, δεσπότης χρηστὸς videtur verti itidem posse Herus commodus: in hoc senario, Ως ἡδὺ δούλῳ δεσπότον χρηστοῦ τυχεῖν.

Χρηστὸς est etiam κοῦφος, i. e. Levis, iu metaphrica signif.: siquidem credere iis velimus, qui in hoc Menandri senario, quem et Paulus Apostolus affert, Φθείρουσιν ἥθη χρῆσθ' ὄμιλίαι κακαὶ, exposuerunt χρηστὰ voce κοῦφα. Quinam autem illi fuerint, haud scio; nam exp. istam e veteribus quibusdam exemplaribus afferro, quorum collationem pater meus in consilium adhibuit, cum Novum Test. excudit. Eorum enim nonnulla ascripta margini habebant hæc verba, Μένανδρον τοῦ Κωμικοῦ γνώμη ἐν Θαδίᾳ: pro quo Θαδίᾳ fortassis reponendum fuerit Θαδί. Item, χρηστὰ ἥθη essent Mores leves. Nam illud Mores faciles, (quod paulo ante habuisti,) non satis huic versui convenire posse videtur: licet alioqui faciles puellæ inveniantur dictæ cum aliqua Levitatis signif., qualis sc. ea est quæ credulitatem nimiam affert. Sed cur hic χρηστὰ ἥθη maluerim reddere Probi mōres, s. Boni, donui in Aenooit. quas subjunxi libellulo a me non ita pridem edito, Comicorum Græcorum Sententias complectente.

Χρηστῷ μάλα καὶ βαθεῖ τραύματι, VV. LL. e Luciano (3, 448.) Alto gravissimoque vulnere. Sed omnino suspectum mihi est istud exemplum. Alioqui dicerem χρηστὸν τραύμα vocari eo modo quo Gall. dicimus, Il lui a donné un bon coup.

Χρηστοί, Hesychio οἱ καταδεδικασμένοι, i. e. Condemnati: et οἱ χρήσιμοι. Sed quomodo χρηστοὶ dici queant οἱ καταδεδικασμένοι, alii viderint: [cf. Plut. 7, 172.]

[“Χρηστὸς, Markl. Iph. p. 75. Coray Theophr. 238. Huschk. Anal. 24. Fischer. ad Weller. Gr.

A Gr. 2, 90. Herod. 236. Matth. ad Gloss. Min. p. 31. Beck. ad Hec. 1238. Steiubr. Mus. Tur. 1. p. 337. ad Lucian. 1, 217. Toup. Opusc. 1, 574. 2, 93. Heind. ad Plat. Theæt. 362. Magnus, ad Lucian. 2, 259. Vehemens, Bergler. ad Alciph. 162. Ironice, Wytteneb. Ep. Cr. 10. ad Timæi Lex. 131. Valck. Diatr. 292. ad Lucian. 1, 438. Conf. c. χρηστοῦς, ad Lucian. 1, 460.: cum χρήσιμος, Boiss. Philostr. 438. Sequ. infin., Toup. Opusc. 2, 303. Quid in manus et margin. ? Scalig. ad Varr. 210. Χρηστὸς εἰ, Plato Phædro p. 308. Heind. Ὡ χρηστὴ, Dionys. H. 2, 1237.” Schæf. MSS. Bono genere natus, Eur. Temen. 13. Valck. Schol. in N. T. 1, 117. 554. Ind. Æschin. Socr. Dial., Schn. Lex.: Usitatus, Schæf. ad Dionys. H. de C. VV. 360.: Simplex, Fatuus, Meletem. Cr. 47.]

Χρηστογραφία, ἡ, Artificium pingendi, ut quidem in VV. LL. hoc vocab. redditur: quod alioqui Utilem s. Bonam scripturam aut scriptio[n]em sonare potius videtur, undecunque sumtum fuerit. Plut. Arato

B 13. [\* Χρηστοεπέω, Blandis verbis utor, Cyrill. Alex. in Isaïæ c. 3. p. 64., c. 11. p. 195. Mich. 3. p. 408.] Χρηστοήθης vide inter comp. e nomine ηθος, T. 1, 1099. Χρηστόκαρπος, Bonos fructus habens: χώρα, identideni ap. Strab. [6. p. 413. 432., 7. p. 489.]

ITEM Χρηστοκαρπία, Fructus bonus, s. Fructus boni, Habere bonos fructus: veluti si ita loquar, Αὕτη ἡ χώρα ἐπιτινέται διὰ χρηστοκαρπίαν, Regio ista laudatur quod habeat fructus bonos. [Strabo 6. p. 438.] Χρηστολόγος ετ Χρηστολογία vide inter comp. e nomine λόγος, T. 2, 640. Χρηστομονεῖν, Musicæ leges in canendo sonare, ut quidem interpr. VV. LL. in h. l. Athen. 14. Διὰ τὸ χρηστομονεῖν καὶ μὴ παραβαίνειν τοὺς ἀρχαῖους τῆς μουσικῆς νόμους. Sed χρηστομονεῖν proprio videtur esse Utilem s. Bonam musicam consecrari, aut exercere. Dictum fuit de hoc verbo et supra, T. 2, 831. ubi etiam locum Athenæ altius repetitum invenies. Χρηστοργύλα, ἡ, Boni operis actio, Bonum opus, ἀγαθονυρία s. ἀγαθοεργία, quo Suidas in illius expositione utitur.

C [“Const. Manass. Chron. 53.” Boiss. MSS. \* Χρηστοφάγος. Delicatorum esor, Const. Apost. (2, 5.) p. 215.] Χρηστόφιλος, Qui bonis amicus est, Bonis viris amicus, Cui amicitia cum bonis viris intercedit. (Cui CONTR. Πονηρόφιλος.) Quemadmodum enim πολύφιλος appellatur Is, ὁ πολλοὶ φίλοι εἰσὶ, sic χρηστόφιλος, φίλοι χρηστοὶ ἄνδρες φίλοι. [Aristot. Rhet. 1, 5. 11.] Χρηστοφιλία, sicut πολυφιλία. Aristot. Rhet. utrumque simul pouit, cum εὐγένειαν, πολυφιλίαν, χρηστοφιλίαν, εὐτεκνίαν, inter partes τῆς εὐδαιμονίας enunierat. Est autem Χρηστοφιλία, Amicitia quæ intercedit cum bonis. \* Χρηστοφωνία, Antyllus Ori-basii p. 95. Matth.]

“Αειχρηστος, Hes. οἶνος, Vinum. Alioqui sonat potius Cujus perpetuus usus est, etiam Semper bonus.”

Altera compositorum classis.

“Αχρηστος, ὁ, ἡ, Inutilis, Incommodus. Dem. (121.) Ἄλλ’ ἀπαντα ταῦτα, ἀχρηστα, ἀπρακτα, ἀνόνητα ὑπὸ τῶν πωλούντων γίγνεται. Et ἀχρηστα ἴματα, Lucian. Lexiph. (9.) E Chrys. affertur, “Αχρηστος γινόμενος πρὸς τὴν ἐλεημοσύνην, pro Ineptus factus ad dandum pauperibus. Ex Aristot. autem Εcon. cum geu. “Ος ἀνὴρ ἀχρηστος τῶν ἀλλων, pro Inutilis ad res alias: quae nominis ἀχρηστος constructio mira videri possit.

D || Interdum ἀχρηστος est Inusitatus, ut cum Gramm. vocem aliquam ἀχρηστον esse dicunt. || Improbus, Bud. sed absque exemplo. Fuerit autem tunc ab altera nominis χρηστὸς signif. In VV. LL. redditur etiam Nequam, Levis. || “Αχρηστος autem, quod Eust. ex Athien. (98.) habet, de Eo cui oraculum nihil respondit, minime hue pertinet, sed ad VERB. Χράω, significans Oraculum edo. A cujus passiva voce est itidem partic. Χρησθεῖν, significans Id quod oraculo editum est, s. responsum. [Sterilis, Suid. v. Μαστανάσσης, ubi in seq. exp. per ἀδύνατος φύσει πρὸς ἡμέρους καρπούς. “Thom. M. 775.. 790. Fischer. ad Weller. Gr. Gr. 3, 3. ad Charit. 612. Musgr. Hel. 1463. Wakef. S. Cr. 4, 25. Villois. ad Long. 289. ad Lucian. 2, 324. 335. Valek. Phœn. p. 72. Casaub. Athen. 1. p. 28.” Schæf. MSS. \* “Αχρη-

στοήθης, Lex. Ms. Hafn. Εὐηθης· βλάξ, ἀνόητος, ἡ ἄχρ." Osann. Auct. Lexx. Gr. \*'Αχρηστολόγος, unde \*'Αχρηστολογέω, Etym. M. 463, 23. \*'Αχρηστοποίος, unde \*'Αχρηστοποιέω, Gl. Debilito.] Αχρήστως, Inutiliter, Citra uilam utilitatem, Sine ullo fructu. Item Inusitate. Et οὐκ ἀχρήστως, pro Non abs re. [Demosth. 1414.] Αχρηστία, Inutilitas. Aprian. ap. Suid. 'Ο δὲ Ωράτιος λελωβημένος ἦν τὰ σκέλη· ὑπατελας τε οὐκ ἔτυχεν οὔτε ἐν πολέμῳ, οὔτε ἐν εἰρήνῃ, διὰ τὴν ἀχρηστίαν τῶν ποδῶν, Ob pedum inutilitatem, Quod pedes illi essent inutiles, nullus pedum usus illi esset, pedibus uti non posset. E Plut. affertur ἀχρηστία simpliciter positum pro μὴ χρῆσθαι. [Cum tempus inutiliter et turpi otio consumitur, Plut. 6, 512. Lobeck. Phrym. 510.] Αχρηστέω, VEL Αχρηστούματι, Inutilis s. Inusitatus sum, ut cum Gramm. vocab. aliquod inusitatum esse tradunt. [Lobeck. Phrym. 568. \*'Αχρηστεύειν, Inusitatum esse, ad Greg. Cor. p. 28. "Adde hoc verb. Lexicis una cum \*'Αχρηστοῦν. Schol. Il. B. 867. Τὴν Ἑλλάδα φωνὴν ἀχρηστωκότων. De ead. re Eust. 367, 40. Rom. Ἐχρήστωσαν τὴν Ἑλλάδα φωνὴν. Quod Politus vertit: Inusitatis vocibus Graecam linguam depravaverant. Heynius T. 4. p. 434. simpliciter: Depravarunt." Schæf. ap. Ind. ad Greg. Cor.: cf. Eund. ad Dionys. H. de C. VV. 361.]

[\* "Διάχρηστος, Eximus, Optimus, Præstantissimus, Lynceus Samius ap. Athen. 109." Schæf. MSS.]

Δύσχρηστος, ὁ, ἡ, Cujus difficilis est usus, Quo difficile uti possumus. Xen. K. Π. 3, (3, 14.) "Οτι ιππικὸν στράτευμα ἐν νυκτὶ ταραχῶδες ἔστι καὶ δύσχρηστον, ἄλλως τε καὶ βάρβαρον. Hoc compositum, simulque alia duo, εὐχρηστος et ἀχρηστος, habemus in isto Polybii loco, 'Ἐν οἷς πᾶσιν ἡ μὲν Μακεδόνων σύνταξις, δύσχρηστος, ποτὲ δὲ ἀχρηστος' ἡ δὲ 'Ρωμαῖων, εὐχρηστος. Isocr. autem Symm. τὴν ἔξουσίαν esse δύσχρηστον, ait, quod imperio recte uti et ita se in eo gerere ut decet, pauci noverint: Οὐ γὰρ ἥδεσαν τὴν ἔξουσιαν, ἃς πάντες εὐχονται τυχεῖν, ὡς δύσχρηστος ἔστι. A Bud. δύσχρηστος esse dicitur Cujus usus ac tractatio difficilis est. Affertur vero et δύσχρηστος ἵππος pro Equo rebelli; sed vicinior interpr. fuerit, meo quidem judicio, si interpreteris Non facile s. Vix tractabilis. Apud Xen. (K. 3, 11.) sunt etiam δύσχρηστοι κύνες, Quarum non facilis est usus in venatione, s. Quibus in venatione non facile uti possimus, Quæ venationi propemodum ineptæ sunt: quæ nimirum sunt ἀνεπιστημόνια ἡγμέναι, i. e. Imperite educatæ. || At vero δύσχρηστος, quod Suidas exp. κακόμαντις, ad verbum Χρῶ pertinet, sicut ἀχρηστος quod ex Athen. attuli. [Impeditus, E quo extricari difficulter potest, Mich. Apost. Prov. 8, 30. "Non usitatus, Valck. ad Il. 22. p. 55." Schæf. MSS.] Δύσχρηστος, rectius δύσχρηστος, Schol. Ms. Eur. Hec. init. Cod. Vat. 1135. olim Par., ap. Osann. Auct. Lexx. Gr.] Δύσχρηστως, Ita ut facile uti non possis, Ita ut difficile sit uti. Polyb. 16, (2, 1.) Ἰπτορεῖτο καὶ δύσχρηστως διέκειτο περὶ τοῦ μέλλοντος, Animi pendebat, nec satis prospiciebat quid sibi potissimum in posterum faciendum foret, Bayf. Δύσχρηστία, ἡ, Difficultas utendi re aliqua, Difficilis usus, Incommoditas, opp. τῇ εὐχρηστίᾳ, ut in ea voce videbis. Interdum vero talem usum habet, qualem vidisti habere adverbium δύσχρηστως in illo Polybii loco ubi jungitur verbo διέκειτο. Tribuitur enim δύσχρηστία ei, qui δύσχρηστως διάκειται, qui anxius est, qui nescit quod consilium capere debeat, quomodo se in rebus administrandis gerere debeat: qui denique οὐκ ἔχει χρῆσθαι τοῖς πράγμασι. Huc enim apte relatum iri existimo hoc loquendi genus, de quo in verbo Χρῆσθαι disserui. Bud. δύσχρηστίαν interpr. Anxietatem, et inextricabilem difficultatem, ap. Polyb. 1, (28, 1.) Καὶ πολλὴν ἀποτίαν παρεῖχε καὶ δύσχρηστίαν αὐτοῖς. Idem dixerat antea, δύσχρηστίαν significare non modo Usus intractabilitatem, aut In usu atque tractatione offenditionem atque incommoditatem, sed etiam Versuræ faciendæ molestiam et difficultatem: attuleratque in exemplum h. Cic. l., ad Alt. 16. Mirifica enim δύσχρηστία est propter metum armorum. Et addiderat, esse